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Academia Sorana efter tegning a f  Christian Tom-Petersen

S OU*\N ÇRB L2\D ET
JANUAR 1974 59. ÅRGANG NUMMER 1

Holbergs Fødselsdag j .  december i g y j

Af Po u l  L o r e n z e n  (S 1905)

Kære Soranere!
Det er Vorteiles Ven Baronens 289-aarige 
Fødselsdag.

Ved Aarsfesterne paa Akademiet er jeg 
bleven berømt eller berygtet for at holde 
Taler paa eet Minut, en sikker Vej til 
Succes hvad Taletiden angaar; men nu har 
vor højtærede Formand sagt: "En Fød
selsdagstale for Holberg maa mi nds t  
vare 10 Minutter", og Formandens Order 
Lov. Man har kun at sige javel Hr. Skær- 
sant!

Jeg giver Ordet til Johannes V. Jensen 
i Digtet Ludvig Holberg, hvori bl.a. staar:

"Nu hviles han i Sorø,  sælsom Skæbne 
Den danske Ager grønnes om et Navn, 
Som søgte sig mod Barnløshed at væbne 
Med smuk Taktik: Disciples Ly og Gavn".

Under en Jenlefest var min Kone og jeg 
med som Gæster og tog selvfølgelig som 
alle andre Del i, hvad der foregik paa

Festpladsen: Taler, Sange og Musik. Fest
en var ved at ebbe ud, og Johannes Fønss 
skulde slutte med en Sang af Aakjær. Som 
næsten alle Folkefester varede den saa 
længe, at Folk var trætte af at høre og se, 
og man aandede lettet op over, at nu var 
det forbi; men der lød et Par spredte 
Haandklap, hvad Fønss udlagde som "al
mindelig Opfordring" til et Ekstranum
mer. Fru Buchholtz stod ved Siden af et 
Par Sallingpiger, hvoraf den ene havde 
rejst sig. Den anden trak hende i Skørtet 
og sagde: "Bi lidt, han gir en Støk ino!", 
hvortil hun, der havde rejst sig, svarede: 
"A we skii paa hans Brægen! No we a ha 
mi' Mad, a haar baade Steg aa Frikedel- 
ler!"

Moral: Hold op, medens Legen morer 
Tilhørene, baade med Taler og Sange, og 
kom i Hu Mephistopheles' Ord i "En Sjæl 
efter Døden": "..dyppet i selvbehagelig
Salvelse, som smøres tykt over Tankernes 
Halvelse." Nogle foretrækker Steg og 
Frikedeller for at høre mere. Det kan
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ikke siges kortere end i Mackeprangs 
Citat ved Aarsfesten:

"Bedst er Sang, naar den slutter,
Kortest Kvad er altid kønnest. "

Jeg er født i Finland og har haft Ferdinand 
Ohrt til Lærer og ejer selvfølgelig hans 
udmærkede Oversættelse af de ældgamle 
Kalevalakvad.

For Retfærdighedens Skyld vil jeg dog 
tilføje, at en længere Tale kan være en 
Oplevelse som f. Eks. Palle Taarnhøjs 
Tale ved Aarsfesten, og at der kan synges 
saa smukt, at Sangeren, Sangerinden eller 
Koret gerne maatte "gi1 en Støk ino. " 

Holberg var ingen Ven af Taler. Han 
skriver: "Jeg kan blandt Mænd, som jeg 
kender, opregne lige saa mange halvlærde 
Talere som grundlærde Tiere. Ingen kan 
mindre tie end de, som ikke Jean tale."

Holberg var derimod en ven af Sam
t a l e r  og udtaler sin Glæde over at tale 
med Bønder og med Fruentimmer, og han 
var paa mangfoldige Omraader forud for 
sin Tid, ja var Kvindesagsforkæmper. 
Hvad kan selv en Rødstrømpe forlange 
mere end disse Linjer fra Peder Paars:

"Jeg gaar fra Alfarvej,
En selsom Mening haver.
Lad dem studere,
Som har Sindets bedste Gaver!
Skal A, skiønt hun er viis,
Fordi hun er en Quinde,
Fordi hun gaar med Skiørt,
Fordømmes til at spinde?
Skal B., som er en Nar,
En Drukkenbolt, et Faar,
Strax Mester være
Just for han med Buxer gaar?"

I sine Memoirer er Holberg mere aaben- 
hjærtig end ellers, ja fortæller endog fra 
en af sine mange Vandringer i Udlandet, 
hvorledes han søgte at forlade et Hotel 
uden at betale, men ikke kom godt fra det.

I London gik han og Vennen Peter Holm 
engang i Anabaptisternes Kirke just "Da 
en gammel Kiærling blev omdøbt. Peter 
Holm havde sin Hund med. Samme var en 
god Vandhund og forstod sig mere paa 
Jagten end paa Anabaptisternes Kirke- 
ceremonier, hvorudover, da de dyppede 
Kiærlingen i Vandet, Hunden blev hidsig 
og var paa Springet til at løbe ud i Vandet 
efter Kiærlingen, hvilket ogsaa virkelig 
var skeet, dersom ikke dens Herre havde 
faaet fat i Halsbaandet og holdt den til
bage, hvorved han afvendte en stor Ulykke 
for os; dog alligevel lode Anabaptisterne 
det ikke gaae aldeles ustraffet bort, men 
overskiændte os dygtig og drev os ud af 
Forsamlingen. "

Holberg var som bekendt musikalsk og 
holdt selv af at spille. Hvem der havde 
haft et Lydbaand eller en T.V. Udsendelse 
af Baronen spillende paa Fløjte! I Amster
dam traf han engangnogleMusicanter,han 
før havde spillet sammen med og nu spil
lede med den halve Dag indtil den mørke 
Nat. Han forventede Dagen efter som sæd
vanlig at blive plaget af sin Feber; "men 
den maatte uden Tvivl være løbet tilbage til 
Italien igien. Saaledes blev jeg da coureret 
med Musique, da al Medicin ikke kunde 
hiælpe!" Dog tilføjer han som den Skeptiker 
han var: "Det maa være hvad det vil enten 
det var Musiquen eller Naturen selv, som 
gjorde det, saa blev jeg dog frisk igien. "

Vi har alle lærtaf Holberg, bevidst eller 
ubevidst, ogsaa de, der aldrig har læst en 
Linje af ham. Naar du bruger en af disse 
Talemaader citerer du Holberg:

Komme Folk til at le- 
Gaa med Manér- 
Kommen af Godtfolk - 
Ligesaa hos os!-
Feberen forlod ham, Manden døde-
Et er Søkort at forstaa, et andet Skib at
føre-
Forliger Eder I Skabhalse!-
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I Peder Paars findes Spiren til nogle af 
Komedierne blandt andre til "Den poli
tiske Kandstøber", der i Dag er saa ak
tuel som nogensinde. Saa mange Kande
støbere som i Dag har der sikkert ikke 
været før, og skulde nogen af Eder for
maste sig til at tænke eller endog sige, at 
der maaske ogsaa findes en og anden 
Kandestøber blandt dem, som i Morgen 
kommer ind i Rigsdagen, tror jeg ikke, 
Holberg vilde modsige ham. Masser af 
Mennesker tror, de ved det hele og har 
færdige Meninger, naar de har læst et Par 
Overskrifter eller hørt et Par Floskler 
af selvbestaltede Profeter. Man gaar i 
Processioner med vajende Faner og klin
gende Spil og Plakater om indviklede 
Spørgsmaal ikke blot i vort eget Land, men 
i Lande de aldrig har set og intet ved om. 
Jeg giver igen Ordet til den gamle kloge 
Baron, som sagde det hele i 4 Linjer:

"Hver Fiskerkiærling veed en Stat vel at 
indrette,
Kand, naar den er paa Fald, igien paa 
Fode sætte.
Kand bedre vinde Slag end nogen General, 
Seer alting uden det, hun selv er gandske 
gal. "

Der har næppe i vort Land nogensinde 
levet en Mand eller Kvinde, det være sig 
Konger, Ministre eller andre Stormænd, 
der har haft og har saa b l i v e n d e  Ind
flydelse paa saa mange som Ludvig Hol
berg, og vi Soranere har særlig Grund til 
at mindes ham med Tak!

Det er helt overflødigt at raabe Hurra 
eller leve Holbergs Minde. Det vil leve 
storartet helt ved egen Kraft - jeg havde 
nær sagt - for igen at citere Baronen - 
"Til ævig Tid."

F ra  Ridder akademiet i ijyo 'ern e

d. 4de Marts 1772.
Fortryd ikke paa, lille gode Bulow, at jeg 
haver været saa uforskammet ikke at 
skrive ham til siden kort før Juul. Han 
har visselig stor Aarsag at være vreed 
paa mig, at jeg har gandske vel fortient 
de reprocher, som han giør mig i den 
Billet, som han skikkede mig i Lowzows 
Brev, hvilken jeg tillige- med hans Svar 
paa mit sidste Brev haver erholdet, dog 
haaber jegathan tilgi ver migmin Ungdoms 
Feyl og Skrøbelighed, naar jeg tilstaaer, 
at jeg haver handlet som en perfect 
Ai./oo7//£>. Nu vil jeg til at samle min 
heele memoire eller Hukommelse tilsam
men, for at erindre mig aldt hvad som har 
tildraget sig siden jeg skrev ham sidst 
til. Jeg erindrer mig ikke just hvad Tiid 
det var, dog da det ikke var længe før Juul, 
saa vil jeg begynde min Journal med Juule 
Hellige-Dage. Den første Helligdag, som 
var den 25de December var jeg ikke ret 
vel, og blev derfor paa mit Kammer, men 
ennyerte mig som en Hund, hvorfor jeg 
soer paa, at jeg ikke vilde blive hiemme 
Dagen derpaa. Om Aftenen spilte Kong- 
slev, Lowtzow, Schimmelmann, og Malling

Quadrille paa Schim: Kammer. Den 26de 
om Eftermiddagen gjorde jeg Visite hos 
Doctoren(16), hvor Professor Wøldike med 
Frue og Søster(17), strax derefter kom. 
Jeg blev budden(!) at spise der om Aftenen, 
og inden vi gik til Bords spilte Jomfrue 
Wøldike nogle Stykker paa Claveer af 
Filtz og Schobert(18), hvortil Doctoren 
accompagneerte hende paa Violin, hvilket 
gik ret got. Samme Middag spiiste For
valterens, Byeskriverens, og Pontoppi- 
dans(19) til Skyttes hvor Mariagen blev 
declareret i mellem Jomfrue Wimmelhøy 
og Skovrider Weinschenck(6), fra Jægers- 
priis, som ogsaa var tilstøde. Hans første 
Kone var Søster til Frue Pontoppidan, og 
det er eegentlig Pontoppidan, der har gjort 
det Giftermaal. Den 29de spiste Lowtzow, 
Kongslev og jeg tilligemed Skiønnings og 
Doctorens til Frue Krafts, hvor vi fik over- 
maade got Mad, og jeg blev frie for at 
spille. Den 1ste Januar var som sædvanlig 
alle Mandfolk om Formiddagen efter Præ
ken til Geheimeraadens, for at ønske et 
glædeligt Nye-Aar. Derfra gik jegogDoc- 
toren alleene (eftersom vi ikke vilde gaae 
i den heele Sieng, som han veed, der gierne
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pleier at gaae paa eengang) i Nye-Aars- 
Visiter til Skyttes, Wøldikes, Forvalte
rens. Lieut: Titchens(20), Frue Schle- 
gels(21), MadamHeinemanns(22),Madame 
Dreyers(16), Frue von Haven(23), Skiøn- 
nings, Fru Krafts, Pontoppidans, Doctoren 
og Schüblers(24). Videre var jeg ikke om 
Formiddagen, da derimod de andre var 
rundt omkring. Om Eftermiddagen var jeg 
alleene hos Geheimeraadinde Barners(25), 
som jeg havde glemt om Formiddagen, og 
derfra gik jeg til Skiønnings, hvorhen jeg 
allereede om Formiddagen var bleven in
viteret. Sehestedt var ogsaa bleven invi
teret, men han undskyldte sig, eftersom 
han ventede at blive inviteret til Dreyers. 
Der var 2 Spilleborde til Skiønnings, hvor
af Frue Kraft, Lowtzow, Schimmelmann, 
og Malling spilte ved det eene, og Skiøn- 
ning, Ramus, Hveding(26), og jeg ved det 
andet, hvilke ennyerte mig meget, dog 
blev jeg trøstet ved et meget got Maaltid. 
Den 5te om Eftermiddagen vare vi alle ude 
at spatsere paa Søen, da det blev mørk(!) 
drak jeg Caffe, og derpaa gik jeg need til 
Poulsen indtil vi skulde spise. Schimmel
mann og jeg var alene ved Bordet, eftersom 
Lowtzow og Malling vare til Skyttes og 
Sehestedt til Dreyers. Baron Knuth var 
endnu i Lolland. Vi havde Taffelmusik, 
imedens vi Spiiste, af de Bierfiedlere, som 
pleyer at spille til Rosbergs(27). Den 9de 
blev jeg syg af en Forkølelse, som nødte 
mig til at holde Sengen indtil den 12te. Den 
13de om Formiddagen gik jeg først ud 
igien, og om Eftermiddagen blev jeg, Kraft, 
Hauch ogPaulsen buden til Bal tilTitchsens, 
hvilket var først bleven resolveret om 
Middagen, saa der ikke vare andre end 
Dreyers og von Havens. Vi vare ikke over 
7til 8 Par, men dandsede dog til om anden 
Morgenen Klokken 6, og jeg dandsede 
reent min Sygdom bort. Den 15de kom 
Lieutenant Lowtzow her. Den 16de kom 
Sehesteds tilbage fra Corsøer, hvor han 
havde været i nogle Dage, og bragte sin 
Broder med tilbage, eftersom han ventede, 
at han skulde have blevet Bal Dagen der
paa, hvilket var bleven opsat til den 21de 
Den 18de reiste Lieutenant Sehestedt hiem 
igien. Den 19de om Morgeneij fik vi Be
kræftelse paa det gode Nyt vi allerede 
Dagen tilforn havde faaet at vide her, i 
Henseende til det som var passeret i 
Kiøbenhavn d. 17de Januar(28). Samme 
Morgen kiørte begge Lowtzowerne i Kane 
til Ringstedt, hvor de vare inviterede at 
spise til Middag hos Hr. Reiersen(29). 
Samme Formiddag blev jeg buden til Ge- 
heimeraadens om Aftenen, men eftersom 
jeg fik stærk Hovedpiine om Eftermidda
gen, lod jeg mig undskylde. Den 21de 
havde vi Bal, til hvilket man forsamlede 
sig Klokken 5. Klokken halv 7 begyndte 
Ballet, som blev aabnet af Lowtzow, den 
lille Reitzenstein og jeg paa eengang. Vi 
dandsede til den anden Morgen Klokken 9. 
Samme Aften som Ballet var, kom Baron 
Knuth tilbage fra Lolland, som strax 
klædte sig om og dandsede med. Dette

Bal var fuldkommen lige saa got, som det 
sidste vi havde imens han var her, uden 
at vi havde ved dette guule Voxlys, men 
hvide ved det andet. Lowtzow var entre
preneur for Ballet, som kostede os hver 
9 Rdr.. Den 23de spiiste begge Lowtzo
werne, Hauch, Malling og jeg til Skyttes 
om Aftenen. Den 24de var Selskab om 
Aftenen hos Lowtzows og Natten derpaa 
Klokken 4 reiste Lieutnant Lowtzow efter 
at han først havde drukket Chocolade hos 
mig. Den 26de om Aftenen spiiste Hauch, 
Sehestedt, Malling, Kraft, Mossenkrone, 
Bierregaard og jeg til Madam Dreyers, 
hvor jeg kom til at spille Quadrille med 
Bierregaard, Malling og Hofmesteren hos 
hendes Børn, som ogsaa hedder Dreyer. 
Efter at vi havde afspilt, spilte vi Blinde
buk med Frøken Puls(30) og Françoisen, 
hvilket gandske got diverteerte mig. Den 
29de var Kongens Geburtsdag. Om Morge
nen bleve holdt Taler som sædvanlig, den 
første af Skiønning, paa Latin, den anden 
af Lowtzow paa Dansk. Eftersom Gehei- 
meraaden var i Kiøbenhavn, saa var der 
ingen Selskab hos Geheimeraadinden om 
Aftenen, men i den Stæd blev vi alle 
budne til Skiønnings, hvor jeg spilte Qua
drille med Frue Kraft, Lowtzow og Hauch. 
Professor Wøldike var ogsaa der, som 
havde mange Leuer for, saa jeg diver
terte mig ret got og aad, saa det var fær
at gaae oven ud igen. Den 1ste Februar 
reiste Hauch og Sehestedt til Corsøer, 
hvor der var Bal Dagen derpaa. Malling 
og jeg skulde ogsaa været der men vi 
skiøttede ikke derom, og blev derfor 
hiemme. Om Aftenen var ingen Koncert, 
men Miiller og Paulsen kom op til mig om 
Eftermiddagen, og da det juridiske Sel
skab var forbie, kom alle dets Lemmer 
ogsaa op til mig, hvorpaa jeg i Hast fik 
skrabt et Parti Quadrille sammen, og vi 
andre satte os til at spille Pharao, i 
hvilket man ikke maatte punctere med 
høyere end 24 sk. Malling og Muller lagde 
Banque. Den 2den var stor Selskab hos 
Muller, hvor der ogsaa blev spilt Bazet, 
men der maatte man punctere ikke lavere 
end 2 sk og ikke højere end 24 sk. Jeg 
tabte deri 2 Rdr. Muller og Bierregaard 
lagde Banque. Den 3die spilte jeg enAften 
Quadrille hos Frue Kraft med Frue Skytte, 
Frue Kraft og Lowtzow, og forresten var 
der ingen fremmede uden Hr. Selkau(31) 
fra Bentzenlund, som ikke spilte. Profes
sor Skytte var ret morsom den Aften, saa 
jeg diverterede mig ret got aad som en 
Tærsker. Den 6te var der stor Selskab 
hos Schimmelmann i Concert Salen (Ef
tersom hans Stue var for liden til saa 
mange Mennesker). Der blev spilt Barzet, 
hvori man maatte punctere fra 2 sk. til 
24 sk. Jeg tabte 2 Rdr.. Vi vare 24 Men
nesker til Bords og havde 4 Rætter Mad. 
Efter Bordet fik vi Punch med grøn Thee 
udi, som var meget god. Samme Aften 
kom Hauch og Sehestedt tilbage fra Cor
søer. Jeg vilde have havt dette Brev med 
Kongslev, som reiser i Morgen til Kiø-
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benhavn; mën da jeg ikke kand blive fær
dig dermed i Aften, vil jeg nu holde op, og 
skrive det øvrige i Morgen, og skikker det 
bort med Posten. God Nat. (Fortsættelse 
mangler).

Riibe d. 14de August 1772. Mon cher Ami>
... Jeg er Dem høylig forbunden for den 
Chocolade, De var saa god at skikke mig 
med Professor Kongslev.

De spørger mig i Deres Brev hvor 
længe jeg bliver paa Sorøe, jeg skal have 
største Umage at sige Dem det, thi jeg 
kand forsikre at jeg ey selv veed det, da 
det nu gandske henstaaer til mit eeget 
Gotbefindende, men jeg er saa ustadig i 
mine Beslutninger at jeg ey endnu har 
kundet fatte nogen vis Resolution. I hvor
dan det gaaer, driver Nøden mig nok til 
at fatte en Resolution, hvori jeg kommer 
til meere at see paa min Nøtte end paa 
min Inclination, som vist ikke driver mig 
til at blive paa Sorøe .... ■
(Slutning mangler).

NOTER

16 Akademilæge Rudolph Büchhave(1737- 
96) blev 1773 gift med Christiane Fre
derikke V. Pultz, der 1769 var blevet 
enke efter sognepræst Hans Dreyer, 
og som nedenfor omtales som Madame 
Dreyer.

17 Jeremias Wøldike (1736-1813) profes
sor ved akademiet, gift med Sabine 
Margaretha Rosenstand-Goiske (1743- 
1809). Hun havde 4 søstre.

18 Komponisterne Anton Filtz (1730-60) 
og Johann Schobert (1740-46).

19 Godsforvalter ved akademiet Caspar 
Peter Miiller (1736-76) gift med Anne 
Paludan (1740-1805). - Byskriver Ove 
Elling (c. 1709-88) gift med Birgitte 
Larsdatter (c. 1702-93). - Professor 
Johan Ludvig Christian Pontoppidan 
(1735-99) gift 1. med sidstnævntes dat
ter Bolette Cathrine Elling (1744-72) 
og 2. 1773 med Onse Marie Kraft 
(1748-93) datter af Sorø-professoren 
Jens Kraft.

20 Vel søn af kommerceråd Niels Tit- 
chen (død 1771), der boede på "Regen
sen".

21 Johanna Sophia Schlegel (c. 1730-84) 
enke efter Sorø-professoren Joh. Elias
S. (1719-49).

22 Ridemester Fr. Georg Heinemanns 
enke Anna Elisabeth (død 1775). Han 
var død 1760.

23 Mariane v. Haven f. Grüner (1718-99) 
enke efter Sorø-professoren Peder v. 
Haven (1715-57).

24 Johan Frederik Schübeler (c. 1721-91) 
dansemester og organist i Sorø, gift 
med Maren Larsdatter (c. 1744-1821).

25 Geheimerådinde Elisabeth Barner f. 
von Grambou (1732-77), boede 1770-74

i Sorø. Hun var grantante til de to 
brødre Barner, der 1777-80 besøgte 
akademiet.

26 Måske en slægtning til professorinde 
Schøning, der var født Hveding (se 
note 9).

27 Købmand Søren Rosbierg (1722-90).
28 Hof revolutionen d. 17. januar hvor 

Struensee fængsledes.
29 Sognepræst i Ringsted, senere Frede

riksborg Andreas J. Reiersen (1716- 
85).

30 Frøken Dorothea Hedewig Pultz (død 
1773) var en søster til dr. Buchhaves 
hustru (se note 16).

31 Chr. H. Selchau (død 1788) til Benzon- 
lund (senere Dønnerup).

Akademister med hofmestre:

B i e r r e g a a r d ,  T h o m a s  (c. 1743-1817) 
var hofmester hos Th. Blixenskiold de 
Mossencrone (se nedenfor). Blev senere 
justitsråd og auktionsforvalter i Kri- 
stiana.

Borch,  C a s p a r  A b r a h a m (1746- 
1805). På det tidspunkt hofmester for 
Th. Blixenskiold Schøller (se nedenfor). 
Blev senere professor ved akademiet.

Bøeg,  B a l t z a  r (1745-87), hofmester hos 
greve A. C. Knuth (se nedenfor). Senere 
ejer af Stenderupgård i Nordslesvig. 
Tvillingbror til næstfølgende:

Bøeg,  N i e l s  S o m m e r f e l d t  (1745- 
1832) Tvillingbror til sidstanførte. Se
kretær hos overhofmester v. Reitzen- 
stein (se note 12) senere amtsforvalter, 
men afskediget p.gr. af kassemangel.

Hauch,  F r e d e r i k  (1754-1839), senere 
generalpostdirektør. Digteren Carsten 
H.s fader.

Knuth,  Adam C h r i s t o p h e r  (1755- 
1844) til Christiansdal. På akademiet 
1771-74. Blev geheimekonferensråd. 
Fætter til følgende:

Knuth,  Adam C h r i s t o p h e r  til Con- 
radsborg (1759-1807). På akademiet 
1767-73. Auskultant i rentekammeret. 
Fætter til foregående.

Kongs l ew,  L a u r i t z  L a u r b e r g  
(1737-83). Oprindelig hofmester for 
Hans v. Benzon på akademiet. I 1768 
repetent, senere professor samme 
steds.

Kr a f t , Ada m Got t l ob  Sever i n ( 1752-
1828) . Søn af landsdommer Peder Kraft 
(se note 13). Han var privatist på aka
demiet fra 1768t 74 og erhvervede se
nere Ødemark.

v. Lowzow,  Adam Go t t l ob  (1750- 
1816). Hofmand, blev gehejmekonfe- 
rensråd. Broderen den senere general 
Christoph Fr. P. Th. v. Lowzow (1752-
1829) omtales også, han var ikke sora
ner.

Mal l i ng ,  I v e r  Christian(1744-1806) 
først hofmester for nedennævnte Peder 
Tordenskiold Sehested, derpå for aka-
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demisten Børge Trolle (1753-82). Blev 
senere sekretær hos arveprins Frede
rik.

V. M o s s e n c r o n e ,  Th o ma s  Bl ixen-  
s k i o l d  (1756-81). Døde som ganske 
ung.

M u l l e r  (eller Møller), C le me ns ind
skrevet maj 1768 som privatist og hof
mester hos næstfølgende Niels Poulsen 
og forlod akademiet samtidig med ham 
september 1774. Måske er han identisk 
med sognepræst til Veiling og Skjern 
Clemens Muller (1744-88)

P o u l s e n ,  Ni e l s  fra Kragerøe ses som 
privatist ved akademiet 1767-74. Cle
mens Muller blev hans hofmester.

Ramus ,  C. anføres som hofmester i So
rø 1771-72. Sandsynligvis Chr. Ramus 
(1744-1801) senere kasserer ved den 
fynske gejstligheds enkekasse, men kan 
også være fætteren Christian Ramus (c. 
1747-1800), der blev toldinspektør. Han 
var hofmester for ovennævnte greve 
Knuth til Christiansdal.

R e i t z e n s t e i n ,  F r i d r i c h W o l f C a r l

(1757-77) søn af overhofmesteren. Var 
allerede som 12-årig blevet udnævnt 
til akademist af kongen. Han døde i 
Sorø.

S c h i mm e l ma n n ,  F r i t z  J o s e p h  
greve (1754-1800) blev gesandt.

S c h ø l l e r ,  Th o ma s  B l i x e n s k j o l d  
(1754-70). Døde på akademiet.

Se he s t e d ,  P e d e r  T o r d e n s k i o l d  
(1754-90). Blev generalkrigskommis
sær, tolder i Helsingør. BroderenNiels 
(1748-87) som også omtales var ikke 
soraner. Han nævnes som premierløjt
nant.

S t e e n s t r u p ,  Chr.  Voge l i u s  (1745- 
1801) var på det tidspunkt hofmester 
hos den unge Reitzenstein (se ovenfor). 
Han blev senere professor ved akade
miet.

Urne ,  Chr.  (1749-1821). Blev overpræ
sident i København.

W o r m s k i o l d ,  P e d e r (1750-1824). Blev 
rentekammerdeputeret. Broderen Chri
stian (1754-91) der også omtales var 
premierløjtnant, men ikke soraner.

Frokosten på Grand Café den 6. december ig y j

Som det var venteligt blev julefrokosten 
præget af stort fremmøde, ialt 29 spæn
dende fra 1902 (Bon ne s en) til 1973 
(Boalth).  Formanden R obe r t  R i i s  (S 
1941) bød velkommen. Skolen fik sit Leve, 
og man forsøgte sig udi i fællessangen; 
Riis lovede at til næste gang skulle teksten 
nok vær ophængt, så alle kunne følge med!

Fra husets side havde man dækket et 
godt og fyldigt julebord. Foruden hvad der 
er normalt ved et koldt bord på en re
staurant af denne kategori, var der frem
sat retter som finker, grønlangkål, sylte 
og blodpølse (den sidste endda med sirup, 
kanel og æblemos - nogle væmmedes, 
andre frydede sig). Det syntes også, at 
man i højere grad end ellers havde sat 
hinanden stævne, måske just for at del
tage i dette grovseri.

En anden juletradition er tallotteri om 
et eksemplar af Soranerbiografierne. Det 
blev vundet af M a r i e  Lynge (S 1932); 
men da hun (selvfølgelig) har biografierne 
i forvejen, agter hun at videregive dette 
eksemplar til sin klassekammerat E j- 
vind Rambush ,  (S 1932) der nu bor i 
Østrig.

R a n t z a u  (S 1937) - vor rédacteur - 
havde en frisk hilsen at bringe fra Jysk 
Afdelings Holberg-aften, og havde også 
nogle indtryk at fortælle fra Kongeballet, 
bl.a. at selvom uniformstvangen var faldet 
bort, var langt de fleste af drengene iført 
uniformen, nar det en sådan aften gjaldt 
festdragt. Svend C l a u s e n  (S 1925) var 
kommet i tvivl om sin skolegangs kvalitet, 
da han for nylig i England havde været ude 
for en fremførelse af "Trold kan tæmmes ",

der startede med en scene, helt magen til
"Jeppe i Baronens seng",-----om der var
nogen af os andre, der nogensinde havde 
hørt om dette litterære lån i skolen?

Dermed var der åbnet for erindringer
nes og historiernes sluser. De fleste af 
historierne om Huber t  Rosen,  O.B. 
Mül l e  r, S i e g f r e d  Ne uha us og Vi l 
he l m A n d e r s e n  var både gode og klas
siske og blev hilst med megen latter; for 
nogles vedkommende var det genkendel
ses-glæde, andre morede sig i anerken
delse af en ny version, og de to unge men
nesker ved mit bord, fra henholdsvis 64 og 
73, lo hjerteligt af disse "helt nye" gro
teske historier. Det fremgik dog, at lektor 
E r l i n g  Pihlkj -ær  ind i mellem diver
terer eleverne med nogle aide mere klas
siske soranerhistorier!

De fik selvfølgelig: et par supplement
historier til bordets interne brug; for ved 
mit bord sad Ove Berg  (S 1940), som 
startede det første SKYLS og C u r t  von 
J e s s e n  (S 1946), der begyndte på SIC, så 
de to redaktører havde meget at tale om, 
både til os andre og indbyrdes. Nåh, det 
lod det nu til, at man også havde rundt om 
ved de andre borde; men det kan dog godt 
være, at det store meddelen-sig-til-hinan- 
den-sammenhold går tabt ved småbords
opdelingen, hvor jo ca. halvdelen kommer 
til at sidde med ryggen til den anden halv
del.

Men hyggeligt var det, alle fik nok at 
spise (ellers var det sa sandelig deres 
egen fejl)t og snakken fortsatte på det 
ivrigste bade ved kaffen og senere nede i 
kælderen ved nachspiel'et. N.Sx.
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Sidste frokost på Grand Café den 3 . januar 1974

Det var et forbløffende stort mødetal for 
en januarf rokost, 20 mand høj, deraf var 
de 4 piger! Ved præsentationen viste der 
sig at være 4 stkfra 1941 (= 20 pet), mens 
P ou l  Lo r e n z e n  fra 1905 var nestor og 
K a r i n  M o r t e n s e n  fra 1971 var ben
jamine.

Så snart vi havde sat os, bad Ro b e r t  
R i i s (S 1941) om vor opmærksomhed og 
udtalte nogle smukke mindeord om vor 
trofaste kammerat N i e l s  Bonnesen  
(R 1902), der var afgået ved døden i midten 
af december måned.

Svend C l a u s e n  (S 1925) måtte med
dele, at det nu var sidste gang, vi kunne 
mødes på Grand Café, da foretagendet 
skal ommøbleres til diskotek, d i s c o 
t heque  eller hvordan man nu staver det 
græske ord for "plade-samling". Nå ja, nu 
har dette bekendtskab varet i en 30 år, og 
en forandring kan vel være ønskelig. Vi 
var denne gang byltet sammen i en lille 
stue med plads til præcis 20, og som sæd
vanlig gav de snævrere forhold en bedre 
hyggestemning.

Dagens foredragsholder var Poul  Hoi- 
n e s s  (S 1966), som nu er ansat på Uni
versity of North Carolina; og det kan jo 
godt være, at det var hans tilstedeværelse, 
der havde hidlokket både hans morfar 
P o u l  Lo r e n z e n  (æresmedlem) og hans 
historielærer lektor Lu j a  Bal s l ev .  
Hoiness fandt anledning til at takke lektor 
Balslev, fordi han gennem alle fem skole
år havde støttet ham og vist interesse for 
denne hans sære mani "amerikansk poli
tik".

Det var selvfølgeligWatergate-affæren, 
der var det centrale, men Hoiness lagde 
især vægt på dens virkninger indadtil og 
den almindelige amerikaners reaktioner 
derpå. Det værste var såmænd ikke den 
helt konkrete indbrudsaffære, men den 
deraf flydende lange række begivenheder, 
som førte til afsløringen af uregelmæssig
hederne omkring den særlige^ komité til 
Nixons genvalg. Denne komité arbejdede 
efter princippet, at alt hvad der gavnede 
Nixon var til gavn for det republikanske 
parti og videre til gavn for det amerikan
ske samfund. Denne meget håndfaste ind
stilling, at "vi er gode, de andre onde", 
havde yderligere ført til opfattelsen af, at 
alt var tilladt i "den gode sags" tjeneste. 
Al denne komités lyssky arbejde havde 
været upåagtet under selve valgkampen, 
og for ca. 1 år siden var Nixon endda sær
deles populær, bl.a. çà grund af Vietnam
krigens afslutning. Sa meget større havde 
chocket været efter afsløringerne, og de 
fleste "pæne" amerikanere mener i dag, 
at Nixon må bære i hvert fald noget af 
ansvaret.

Manges reaktioner havde været ret så 
kyniske, udfra betragtningen, at alle poli
tikere er mer eller mindre korrupte. 
Andre er blevet ærligt forargede over, at 
den "lille" korruption, som man kender 
fra småbyer og sheriff-valg osv, nu også 
var trængt op til statens højeste embede, 
ligesom de forbløffes over Nixons talent 
for at ansætte folk, der ender i fængsel: 
"Det er deprimerende at se folk somHal- 
derman og Erlichman som præsidentens 
rådgivere".

Som noget positivt nævntes pressens 
rolle. Hvis det ikke havde været for Wa
shington Post's uforfærdede indsats, ville 
affæren aldrig være blevet afsløret. I den 
etiske krise, den amerikanske befolkning 
nu gennemgår overfor sine politikere, har 
pressen øget sin troværdighed og indfly
delse, bl.a. ved at gøre opmærksom på,at 
der da også findes politikere af høj mo
ralsk standard. Det synes som om, der er 
en renselsesproces i gang i amerikansk 
politik, blandt andet med øget kontrol af 
partiernes valgfonds og bidragene til dis
se. Denne etiske og moralske bevidst- 
hedsgørelse betragter Hoiness som et 
positivt muligt resultat af Watergate, og 
alment politisk nærer han ikke tvivl om, 
at Nixon ikke magter at reparere de ska
der, der er forvoldt. En rigsretsag er nok 
juridisk mulig, men det kan vel være, at 
demokraterne har interresse i at ladeden 
dybt kompromitterede Nixon blive sid
dende, hvor han fortsat kan skandalisere 
sig selv og det republikanske parti; men 
også demokraterne er påvirkede af de nu 
højnede etiske krav til amerikansk politik.

Bagefter blev der stillet spørgsmål af 
Ra n t z a u  (R 1937), Ri i s  (S 1941), C l a u 
s e n  (S 1925), Kann R a s m u s s e n  (S 
1922, endnu et æresmedlem!) og Hans  on 
(S 1951). Herved kom man ind på i, hvor 
høj grad Nixons svækkede indenrigspoli
tiske stilling afspejler sig i hans uden
rigspolitiske beslutninger.

Clausen mindedes sin nys afdøde ven 
P a u l  J ø r g e n s e n  (1926), som havde 
lært Clausen at gå på jagt. I den anledning 
genopfriskedes en historie om dr. phil. 
E i g i l o N i e l s e n  (S 1929), den tilsynela
dende åh så stuelærde, som ubehjælpsomt
slæbte rundt på en gammel hanebøsse----
som han dog også havde brugt til isbjørne
jagt på Grønland og stenbukkejagt i Hima
laya! Hverken Jørgensen eller Clausenfik 
nogen af harerne den dag. Desuden over
bragte Clausen en cognac-hilsen for gud- 
vedhvilken gang fra R i c h a r d  A l e x a n 
d e r  alias R ø r d a 1 i Los Angeles (R 1929).

Blandt dagens sjældne gæster var Inge 
Lyngman,  f. Bruun Hansen (S 1941), som 
optrådte på kort visit mellem to eksami-
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nationer på musikkonservatoriet; B j ø r n  
Abel  (S 1927), der kommer en ganghvert
10. år, og Tage  B lu rne-J e n s e n  (S 
1946), som ligervis sidste år havde sneget 
sig væk fra en tandlægekongres.

Vi var nogle, der lokkede lektor Balslev 
ned til et intimt og koncentreret nachspiel;

men Balslev var vist lidt skuffetover, at vi 
ikke fortalte' flere lærerhistorier, end vi 
gjorde! Næste gang...?? N.Sx.

PS til alle mine undrende samtidlige! Det 
er en myte at jeg kan synge for. Når San
d e r s  synger for, kan jeg synge med!

Soraneraften i Sorø
Torsdag den 21. februar 1974 -'med damer!

Vi begynder kl. 18.00 på Hotel Postgaarden, Storgade 27, med gule ærter og 
pandekager.

Kl. 20.00 vil Viggo T h o r l a c i u s - U s s i n g  (S 1909) på Kunstmuseet, Stor
gade 9, fortælle om museet og om kunstværkerne der.

Kl. ca. 21 går turen videre til Akademiet, hvor rektor Arne  Ø s t e r g a a r d  
(S 1929) har lovet os en kop kaffe eller en øl.

Af hensyn til arrangementet bedes man sende besked til Soransk Samfunds for
mand, direktør R o b e r t  Ri i s ,  Anker Heegaards Gade 4,1572 København V, eller 
til sekretær fru I r e n e  P e t e r s e n  på telefon (01) 15 34 34 om deltagelse i: 
1: middagen på Postgaarden. 2: besøget på Kunstmuseet. 3: afslutningen på 
Akademiet.

Venlig hilsen 
R o b e r t  R i i s  (S 1941)

Jy s k  Afdelings Holbergfest

På Jysk afdelings generalforsamling den
3. december 1973 pa Hotel tre Ege i Bra
brand valgtes E r i k  S a n d e r s  (S 1941)til 
formand, bestyrelsens øvrige medlemmer 
blev Hans  Ande r s e n (S 1951),M e r e te 
H ø g s b r o  (S 1956)ogLasse J a c o b s e n  
(S 1966). Sanders takkede for valget og 
rettede en særlig tak til den afgåede be
styrelses formand J ø r g e n  Bo r c h  J a 
c o b s e n  (S 1939) og til kassererskenE s- 
ta  Ho l m- Ni e l s e n  (S 1937), der i fem 
år har røgtet det ansvarsfulde hverv på 
forbilledlig vis. Efter den traditionelt 
lynhurtige gennemgang af formaliteterne 
gik alle (32!) forventningsfulde til reali
teterne: det herligt dugede bord, der dan
nede en festlig ramme om middagen til 
Baronens ihukommelse. Pou l  L o r e n 

zen (S 1905) holdt en blændende festtale 
(se side 1-3 Ra n t z a u  (R 1937) over
bragte en hilsen fra hovedbestyrelsen og 
meddelte indtryk fra Kongeballet. E r i k  
H a m m e r i c h  Dam (S 1939) tolkede 
smukt sine følelser for Sorø og alt soransk 
og sluttede: "Jej; har givet min sekretær 
besked på, at nar en soraner ringer, har 
jeg a l t i d  tid!"

Aftenen var præget af de yngre årgan
ge; de sidste, der forlod lokalerne, var 
den ældste tilstedeværende - "Ær es -Lo
r e n  z e n" kaldet og de to yngste årgange: 
L a s s e  J a c o b s e n  (S 1966) og Søren 
G r ø n b e c h  (S 1969), sidstnævnte var i 
øvrigt fløjet fra Houston i USA for at 
være med!

Rantzau
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Vedrørende Soranerfrokosterne i København

G r a n d  Café har meddelt Soransk Sam
fund, at man fra og med den 1. februar 
1974 ikke kan stille lokaler til disposition 
for t o r s d a g s f r o k o s t e r n e .  En tre 
diveårig tradition er hermed afsluttet!

Vi vil savne de gamle lokaler i byens 
hjerte og... den korte vej til Nachspiel'et 
hos Hviid, men vi h a r  fundet et nyt, 
egnet sted med en hyggelig atmosfære 
og ikke mindst - med gunstige priser: 
"Allegade 10", 2000 København F.

Gamle soranere
Soransk Samfund lykønsker følgende kam
merater, der har rund fødselsdag i februar
1974:

1. Bankfuldmægtig Uffe H a s t r u p  (f. 
1904), Grøndalsvej 15, 2000 Kbhn. F.

2. Værkfører Ben t  E f f e r s ø e  (f. 
1924), Nordmarksvej 45, 2770 Ka
strup.

4. F ru lektor N o r a  T r u e l s e n  født
Antonsen (f. 1914), Vestergade 3,
4180 Sorø.

5. Brandchef, civilingeniør Ja n  Am- 
mitzbøll (f. 1904), H. C. Andersens 
Boulevard 23, 1553 Kbhn. V.

5. Læge, dr. med. E r l i n g  T r o e n s  e- 
g a a r d - Ha n s e n  (f. 1904),412Medi
cal Arts Building, Saskatoon, Sask., 
Canada.

6. Overassistent Ib R e i n h a r d t  (f. 
1914), Boyesgade 12, 1822 Kbhn. V.

7. Viceskoleinspektør Knud A s g e r  
J ø r g e n s e n  (f. 1924), Birkevej 35, 
6070 Christiansfeld.

9. Frøhandler E r i k  Lo t z  (f. 1904), 
Rådmandsvej 13, 4230 Skælskør.

9. Dyrlæge Gunna r K a i s e r  (f. 1924), 
Aabakken 10, Rebæk, 6000 Kolding.

10. Produktionsmester Caj C h r i s t o f 
f e r s e n  (f. 1904), Ref shale vej 71, 
4930 Maribo.

11. Sognepræst J o h a n n e  s Buchhave  
(f. 1924), Raklev, 4000 Kalundborg.

12. Lagerforvalter J e n s  C h r i s t e n 
s e n  (f. 1914), Johan Kellersvej 30, 
2450 Kbhn. SV.

S o r a n e r f r o k o s t e n  torsdag den 7. 
februar vil - denne ene gang - blive hen
lagt til selskabslokalerne i Hôtel d'Angle
terre, Kongens Nytorv 34, 1050 Køben
havn K. - Lektor N o r d a h l  Sve nds e n  
vil her tale om "Træk af mine første år 
på Sorø Akademi". Mød talrigt frem - det 
bliver ikke kedeligt!

Vo r t  nye t i l h o l d s s t e d  vil blive 
introduceret i næste nummer af Soraner
bladet. Rantzau

13. Højesteretsdommer F r a n t s  Thy- 
g e s en  (f. 1914), Aggersvej 23, 2942 
Skodsborg.

15. Salgschef J ø r g e n  Ehnhuus  (f. 
1914), Munkerisvej 49, 5000 Odense.

16. Direktør P r e b e n  E r n s t  i p s e n  
(f. 1914), Skodsborgparken 26, 2942 
Skodsborg.

18. Prokurist Ar ne  Ho v g a a r d  (f. 
1904), Stenvinkelsvej 1, 3000 Hel
singør.

18. Læge T o r s t e n  S c a v e n i u s  An
d e r s e n  (f. 1924), Kirkestræde 41, 
5960 Marstal.

19. Civilingeniør Ni e l s  L i s b o r g  (f. 
1924), High Green, The Drive, Bel
mont, Surrey,, England.

20. Assurandør Hans  Chr.  ^Wenzel  
Bech  (f. 1894), Strandallé 1C, 3000 
Helsingør.

27. Cand. pharm. E r i k  Gj e d s t e d
C h r i s t e n s e n  (f. 1914), Kielshøj 
12, 3520 Farum.

Billedhuggeren Ja n  Buhi  (S 1937) har i 
Politiken den 19. december 1973 skrevet 
en kommentar "Fradrag og fornøjelse", 
der skarpt påpeger "spidsfindigtnonsens" 
og rækken af underlige "bestemmelser" 
man løber ind i under et torskegilde.

E l l e n  Vibeke  J e n s e n s  (S 1913) a r
tikel i Soranerbladets decembernummer 
om "gadeuorden i Sorø" bringes i fyldigt 
resume i Sjællands Tidende den 5. januar. 
Artiklen er illustreret med et interessant 
træsnit af Klosterporten fra omkring det 
tidspunkt, hvor kalamiteterne fandt sted.
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Sølvsmed Knud Ho l s t  A n d e r s e n  (S 
4,954) har fået overrakt Kunsthåndværkets 
Arspris 1973. Overrækkelsen motiveredes 
af kunsthåndværkernes formand, sølvsmed 
John Rimer, der i sin tale karakteriserede 
Holst Andersens arbejder ved det japanske 
ord SHIBUI, der udlægges som soberhed 
og stilfærdighed, der indbyder til nærmere 
bekendtskab, en følelse af beherskelse og 
af ufuldstændighed, som blivet til fuld
stændighed i beskueren.

Den stovte general i spidsen for s o l d a 
t e r k o r p s e t  (SB 1973: 146-47) er blevet 
genkendt af flere som værende Algot  
L a u t r u p - L a r s e n  (1908).

Redaktør Bl i t z  har bragt prospekt
kortet i stor størrelse - "Hvornår var 
det mon nu, det var?" - i Sjællands Ti
dende den 3. januar, det har givet anled
ning til interessante reaktioner som So- 
ranerbladet vil vende tilbage til. Sam
tidigt omtales P o u l L o r e n z e  n's (S 1905) 
interesse for Æolus-harper og hans ønske 
om at komme i forbindelse med ligesin
dede.

Dødsfald
NIELS KAMPER in memoriam
11. juli 1912-11. november 1973

Mit venskab med Niels tog sin begyndelse 
i foråret 1920, da vi som syv-årige mødtes 
i den private underskole i min barndoms 
by Korsør. Ide næste 7 år sad vi på skole
bænk sammen, og også fritiden delte vi. 
Niels var enebarn, noget kejtet og sky, 
jeg havde 3 brødre, og vi boede som na
boer, så det gav sig selv, at Niels daglig 
deltog i vore lege i gård og have og i lange 
cykleture til skove og strande i omegnen. 
En sommerdag i 1927 rejste vi som fjor- 
ten-årige sammen til optagelsesprøve på 
Sorø Akademi. Niels valgte at blive mate
matiker,, han stilede mod en tilværelse 
til søs. Arene i Sorø blev rige udviklings
år, som Niels altid siden mindedes med 
taknemlighed. Han grundlagde i disse år 
sit humanistiske livssyn og den umådelige 
interesse i historie og samfundsviden, 
som han bevarede og udviklede livet igen
nem. I 3. g. delte vi værelse i gymnasiets 
bagbygning. Her modtog han ca. en uge 
før studentereksamens afslutning det bud
skab, at hans far, der var skibsfører i 
DSB, pludselig var død ombord i sit skib.

Straks efter studentereksamen i 1930 
stod Niels til søs, forhyret som styr
mandsaspirant i A. P. Møllers rederi, og 
i det næste år befor han de syv have om

bord på det gode skib Caroline Mærsk. 
En mindre synsfejl tvang ham til at op
give sømandskarrieren, og i studieårene 
i 1930erne mødtes vore veje påny. Jeg var 
i 1932 flyttet ind på Studenter garden, og 
her kom også Niels noget senere til at bo. 
Tilværelsen på "Gården" nød Niels i 
fuldt mål, og han lærte he ren  række gård
brødre at kende, mest jurister, med hvem 
han i alle årene derefter bevarede et 
nært venskab. Blandt dem skal jeg alene 
nævne soranerne Gunnar Høj gaard Nielsen 
og Frants Thygesep, begge af årgang 1932, 
samt Poul Borch, årgang 1931.

I 1949 gik Niels fra Handelsministeriets 
søfartsafdeling til en ansættelse som juri
disk sekretær, senere direktør i Danmarks 
Rederiforening. Her fandt han sin egent
lige livsgerning. Med jernflid og en glø
dende interesse for Danmarks stillingsom 
søfartsnation arbejdede Niels i næsten 25 
år i dette hverv, hvor alle hans evner og 
alle hans kundskaber kom til fuld udfol
delse, og hvor han blev en i alle shipping
kredse anerkendt og højt skattet person
lighed. Jeg har haft den lykke, sagde han 
ofte, at mit arbeide tillige er min hobby. 
Da han for ca. et ar siden første gang blev 
alvorligt syg, nægtede han pure at over
veje, at han maske af helbredsgrunde 
burde opgive sit krævende arbejde.

I sin private tilværelse levede Niels 
stille og tilbagetrukket i hjemmet i Skods
borg. Han undgik den udadvendte omgangs
form, men i nære venners selskab kunne 
han udfolde et strålende humør og sprudle 
af livsglæde.

En af Niels'es teorier var, at man havde 
som pligt at få set så meget af verden som 
muligt. "At rejse er at leve", og at rejse 
blev forundt ham i rigt mål. På sine tal
rige rejser besøgte han næsten alle dele 
af kloden, og overalt, hvor han kom, søgte 
han at uddybe sin historiske og kulturelle 
viden.

Niels glemte aldrig sin tid i Sorø og 
valfartede adskillige gange i årenes løb 
dertil. Han var taknemlig for Bjørnestads 
store og uegennyttige arbejde medatholde 
sammen på årgang 1930. Påsin60-årsdag 
den 11. juli 1972 var Niels bortrejst, ingen 
vidste hvorhen. Dagen tilbragte han sam
men med sin hustru Inge og datterenAnne 
i Sorø, hvis sommerlige ynde han ville 
vise dem.

Søndag den 11. november 1973 var det 
et sjældent smukt efterårsvejr, solen 
varmede endnu, og Niels ville som så 
ofte før cykle en tur i skoven ved Skods
borg, som han elskede at færdes i. Han 
vinkede farvel til familien. Det blev hans 
sidste rejse, hans hjerte kunne ikke mere. 
Ved foden af et af de store træer i skoven 
sank han om i det gyldne efterårsløv.

Vi vil mindes Niels Kamper som den 
gode soraner, det rigt begavede menneske 
og den trofaste ven.

Hørsholm i november 1973 
C a r s t e n  J e p s e n  (S 1930)
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PAUL JØRGENSEN in memoriam
14. november 1910-1. december 1973

Et sorgens budskab naaede mig i gaar 
aftes, helt her ude paa Californiens sol- 
beskinnende stillehavskyst, hvor regnen 
kommer saa sjældent, at man nyder at 
vandre ud i den, hvor sne er noget nyde
ligt hvidt noget, man af og til ser paa 
toppen af bjergene bag byen, og hvor bri
sen er lun og mild.

En af vore bedste soranerkammerater, 
sadelmager Vilhelm Jørgensens søn fra 
Sorø, Pau l  J ø r g e n s e n  (1926) er gaaet 
bort.

Vi mødtes i Sorø i 1924, da jeg var 
"unge", og han var 3die-klasser. Af
standen mellem klasserne var uover
stigelig, saa vi saa ikke meget til hin
anden i skoleaarene; men han vandt min 
respekt for den ældre kammerat, der 
aldrig drøjede sig eller benyttede sig af 
aldersforskellen.

Paul var sirlig med alt, hvad han fore
tog sig; der skulde være orden i tingene, 
og rent hvor han færdedes, det var han 
vant til fra hjemmet i Sorø, hvor han var 
opdraget sammen med 2 ældre og en yngre 
søster.

Efter endt skolegang kom han i køb
mandslære hos H. A. Hansen paa torvet, 
og i de aar byggede han sig en dejlig sø
dygtig kano, som blev malet kongeblaa og 
døbt "Watawa", den beredte ham og hans 
venner megen fornøjelse paa søens vilde 
vover.

I foraaret 1930 mødtes vi tilfældigt paa 
hjørnet af Vester Voldgade og Tøj hus gade. 
Paul var flyttet til København og arbejdede 
for en onkel, der ejede nogle faa benzin
tanke, og som var i færd med at opar
bejde en benzin en gros forretning, Paul 
var hans første chauffør. Senere var der 
mange benzintanke, mange lastbiler og 
mange chauffører, og Paul have ansvaret 
for hele kørselsafdelingen.

Under den 2den verdenskrig kom han 
ind paa tørveproduktion. Han lejede hele 
gaarde med tørvemoser og brugte ager
jorden til tørreplads for tørvene.

Efter krigen købte han landejendomme, 
drev dem op og solgte dem igen.

Allerede i drengeaarene havde han en 
særlig evne til at administrere penge, 
jeg har aldrig hørt ham bede om et laan, 
og dog tror jeg ikke, han havde flere lom
mepenge end vi andre, han forstod bare 
at tage bedre vare paa dem.

Det faldt i hans lod at raade over meget, 
og han raadede vel. Et stort kontorkom
pleks ved Halmtorvet blev til under hans 
ledende haand og adskillige beboelses
ejendomme trivedes vel under hans ad
ministration. Et af hans senere projekter 
var udstykningen af en gaard, han ejede; 
denne udstykning blev foretaget med næn
som haand og skyldig hensyntagen til 
naturen - grønne bælter mellem bygge
grundene - han høstede megen anerken
delse for det.

Vort møde i Vester Voldgade blev be
gyndelsen til et langt og solidt venskab.

I de næste mange aar saas vi ofte og 
delte mange muntre oplevelser helt til 
1942, hvor vi begge giftede os, og ifølge 
sagens natur ikke mødtes helt saa ofte 
mere.

I oktober 1956, efter at jeg allerede 
havde været i USA i 1 1/2 aar, kom Paul 
herover med sin elskelige lille kone 
Agnes - også kaldet "Nis" - for at se lidt 
paa Staterne. Vi mødtes i Niagara, fort
satte til Boston, hvor jeg boede dengang, 
og tog saa ned til New York. Det var dej
lige dage og store oplevelser; vi skiltes i 
New Yorks lufthavn og Paul vinkede farvel 
til mig fra toppen af trappen inden han for
svandt ind i flyvemaskinen, der skulde 
bringe dem hjem til Danmark. Atdet skul
de blive vort sidste møde, tænkte vi da 
slet ikke paa.

Gennem alle disse aar, har der aldrig 
været en jul eller en fødselsdag uden et 
brev fra ham. Det bliver svært at skulle 
undvære!

Hans store passion var jagt; naar jagt
hornene gjaldede i skoven, maatte Paul af 
sted. Jeg forstaar, at han deltog i adskil
lige jagter i dette efteraar.

Paul var en foretagsom mand, han 
kunde ikke lide at sidde stille, der skulde 
"ske noget". I de senere aar, har han vel 
nok faaet lidt mere ro over sig, men paa 
en maade er jeg glad for, at mit minde af 
ham er fra den gang, da han var fuld af 
humør og vitalitet.

Man skal huske sine venner som de var, 
da de var bedst.

Og saa far vel da min gamle ven og tro
faste kammerat gennem mere end fyrre
tyve aar - Ære være dit minde!

R i c h a r d  A l e x a n d e r  (Rørdal)
(R 1929)

NIELS BONNESEN
3. april 1886-11. december 1973

Niels Bonnesen var født i Sorø som søn 
af købmand, bankdirektør Johannes Nissen 
Bonnesen og Anna Hoffgaard, han blev op
taget i 1. R 1898 og gik ud som realist i 
1902. Meddelelsen om Bonnesens bratte 
død kom som et chok for alle, der kendte 
denne utroligt vitale mand; ved årsfesten 
1973 dansede han (trods en forstuvet 
fod!) og ved julefrokosten den 6. december, 
var han som han plejer: levende og med. 
Vi vil savne denne trofaste og gode sora
ner og bevare og ære mindet om ham! 
- Soranerbladet vil senere bringe udfør
ligere mindeord. Rantzau

FREDERIK TORKILD GLAVEN 
2. juli 1904-3. december 1973

Frederik Glaven var søn af Sognepræst 
Hans Jørgen Glaven og Margrethe Sofie 
Smith, han blev optaget i 2.M 1916, student
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(m) 1923, cand. mag. (matematik, fysik, 
kemi, astronomi) 1929, adjunkt, Tønder 
1930, Hjørring 1935, Lektor ved Odense 
Katedralskole, med matematik som hoved
fag og fysik som bifag, fra 1935.

Glaven skrev i 1955 en afhandling "Om 
metoder for afstemninger og valg", i den 
anledning fik han et Stipendium fra Tuborg- 
fonden; i Nordisk matematisk Tidsskrift, 
1961, har han skrevet om " Points gi vning 
i spil".

Soranske noter
BILLEDET PÅ FORSIDEN

er et fotografi efter et maleri (64x85) i 
privateje - "Heste ved Barriere" - malt 
i Cirkus Schumann (1948) af soraneren, 
gymnasieoverlærer ved Sorø Akademi 
Knud R a a s c h o u - N i e l s e n  (S 1933). 
Indrykningen er betalt af godsejer M o- 
gens  Glud (S 1928), Jensgaard, 8700 
Horsens.

K u n s t m u s e e t  i Sorø har indkøbt et 
portræt af Sigurd Swane malt af Si eg
f r e d  N e uh au s, en akvarel af Ole Kiel- 
berg, en tegning af Sigurd Swane samt 
raderinger af Poul Winther. Som medlem 
af bestyrelsen er højesteretssagfører J o- 
n as  Br uun  (S 1929) trådt tilbage og er
stattet afkreditforeningsdirektørRobe r t  
R i i s  (S 1941).

Memo
S o r  a n e r-f r o k o s t den første t o r s d a g  
i hver måned 1974. 7. februar, 7. marts,
4. april, 2. maj, 6. Juni. Frokosten den 
7. februar finder sted på Hôtel d'Angle
terre, Kongens Nytorv 34, 1050 Køben
havn K. Bemærk meddelelsen på side 9.

N a c h s p i e l  i Hvi ids  Vi ns t ue ,  Kon
gens Nytorv 19, 1050 København K, tele
fon (ol) 15 10 64 og (01) 11 10 65.

Lektor N o r d a h l  Sve nds e n  taler ved 
t o r s d a g s f r o k o s t e n  den 7. februar: 
"Træk af mine første år på Sorø Akademi."

Venner of k u n s t  og gule æ r t e r  bedes 
huske datoen den 21. februar og møde 
talrigt frem til soraneraftenen i Sorø. 
Såvel legeme som ånd vil blive tilgodeset!
I disse for vort land så energifattige tider 
bør bilerne fyldes: Soranere med eget 
motor-vehikel - og ledige pladser - bedes 
stille sig til rådighed! Se meddelelsen på 
side 8.
I n d h o l d s f o r t e g n e l s e n  til Soraner
bladets 58. årgang (1973) vil fremkomme 
som tillæg til februar- eller (senest) til 
marts-nummeret.

C o r r i g e n d a  1973 side 140, 2. spalte, 
linje 9 f.n. kun et et sogn læs: kun er et 
sagn.

R e d a k t ø r e n  ønsker 
soranere i ind- og udland, 
til lands, til vands og i 
luften - og alle læsere af 
S o r a n e r b l a d e t  - 
et godt nytår! Skriftlige 
bidrag samt billeder 
modtages med t ak :  Alt 
s o r a n s k  fra fortiden, 
nutiden og om fremtiden 
har interesse - honorar 
ydes ikke!
Hjertelig hilsen

Rantzau /

Adresseændringer bedes meddelt til
SORANSK SAMFUND: Kassereren
Civilingeniør S. Kamman
Tobaksvejen 10
2860 Søborg
Tlf. (01) 69 11 44
Postgiro 1710

SORANERBLADET: Redaktion
Paul Rantzau
Tyrsbakke 9, Søllerød
2840 Holte
Tlf. (01) 80 00 55

SORANERBLADET: Ekspedition
Erik Sanders
Snaptun
8700 Horsens
Tlf. (05) 68 34 00

Fr. Bagges kgl. Hof-Bogtrykkeri 
Borgergade 6 
1300 København K 
Tlf. (01) 14 40 40

'•p&'-jWTßV* I -  J
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S V E G Å R D S
BO G H A N D E L

SORØ
TELEFON (03) 63 00 27 

POSTKONTO 7163

THOR-VASK
N Æ S T V E D

T E L E F O N  72 25 50

Soranske sammenkomster 
fotograferes af:

FO T O G R A F D.F.F.

J y t t e  H e r g å r d  
S o r ø

tlf. (03) 63 U  39

Frater-
Konditoriet

SORØ

Advokat

HARALD QVIST

Landsretssagfører 

Mødeberettiget for Højesteret

Frederiksberggade 25 

(01) 12 32 6İ

Lrs. G. Tage Nielsens Eftf.

gælder det S P H A G N U M  så tal med 

P IN D S T R U P  M O S E B R U G  A/S

PINDSTRUP 

8580 RYOMGÅRD 
Telefon: (06) 39 61 00
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